
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  178 ADW del 25/03/2025 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  178 ADW del 25/03/2025 
 

Oggetto:  Servizio di supporto specialistico nella predisposizione di una proposta 
progettuale per l’istituzione di una Knowledge and Innovation Community 
“KIC” nel settore “Water, Marine and Maritime Sectors and Ecosystems” 
(WMM) su iniziativa dello European Institute of Technology (EIT) 
nell’ambito della Strategic Innovation Agenda (SIA) 2021-2027. Importo 
complessivo del servizio € 39.800,00 al netto degli oneri di legge. 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 
36/2023 e s.m.i. al dott. Roberto Cimino, C.F. CMNRRT60C08L424V e P.IVA 
02986230189. CUP F83C24000960002.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Richiamato  l’Atto del Presidente n. 76 ADW Urgente del 08/08/2024 avente ad oggetto “Candidatura di 

Trieste quale sede di co-location della Knowledge and Innovation Community (KIC) on Water 
Marine Maritime (WMM). Sostegno dell’iniziativa e predisposizione della documentazione 
per la domanda di Contributo straordinario per la realizzazione del dossier concesso dalla 
Regione Friuli Venezia Giulia (CUP F83C24000960002)” con cui il Presidente ha disposto il 
pieno supporto dell’OGS all’iniziativa volta alla “Candidatura di Trieste quale sede di co-
location della Knowledge and Innovation Community (KIC) on Water Marine Maritime 
(WMM)”; 

preso atto che in data 16/01/2025 l’European Institute of Technology (EIT) ha pubblicato la “EIT Call 
for Proposals 2025 for a new EIT Knowledge and Innovation Community (KIC) on Water, 
Marine and Maritime Sectors and Ecosystems (‘Water’)”, ID HORIZON-EIT-2025-KIC-WATER, 
al fine di istituire una Knowledge and Innovation Community “KIC” nel settore “Water, 
Marine and Maritime Sectors and Ecosystems” (WMM); 

richiamato  l’Atto del Presidente n. 15 ADW Urgente del 28/02/2025 avente ad oggetto “Knowledge 
and Innovation Community (KIC) sul tema WATER, MARINE AND MARITIME (WMM): 
approvazione dell’accordo per la presentazione della proposta progettuale per rispondere al 
bando emanato dalla Commissione Europea” con cui il Presidente ha disposto di approvare 
l’agreement denominato “EIT KIC on WATER, MARINE AND MARITIME (WMM)”; 

valutato necessario disporre di un supporto specialistico nella predisposizione della proposta 
progettuale da sottoporre in risposta alla Call for Proposals di cui alle premesse che 
precedono; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  178 ADW del 25/03/2025 
 

accertato che sul Mercato Elettronico delle Pubblica Amministrazione gestito da Consip S.p.A. è 
disponibile il bando “Servizi” per l’abilitazione dei prestatori di “Servizi di supporto 
specialistico”, il quale prevede la possibilità di formulare trattative dirette con gli operatori 
economici ivi iscritti; 

verificato  che il dott. Roberto Cimino è regolarmente iscritto all’iniziativa di cui sopra;  

dato atto che l’importo complessivo del servizio è stato stimato in € 39.950,00 al netto di INPS al 4% e 
di IVA al 22%; 

preso atto  che il dott. Roberto Cimino, C.F. CMNRRT60C08L424V e P.IVA 02986230189, in risposta alla 
Trattativa Diretta n. 5173243 sul MePA di Consip S.p.A., per il servizio di cui trattasi ha 
offerto € 39.800,00 al netto di INPS al 4% e di IVA al 22%, come risulta dalla proposta 
economica conservata agli atti;  

visto  l’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, ai sensi del quale è possibile procedere all’acquisto 
di beni e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 mediante affidamento diretto; 

preso atto che non sono stati considerati i Criteri Ambientali Minimi, in quanto non disponibili per il 
tipo di servizio di cui trattasi; 

rilevato  che, trattandosi di servizi di carattere intellettuale, non sussistono rischi da interferenza ai 
sensi del D. Lgs. 81/2008, per cui non si rende necessaria la predisposizione del DUVRI ed i 
costi della sicurezza per rischi da interferenza sono nulli; 

considerato che si è proceduto ad avviare le verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale ai 
sensi degli artt. 94, 95 e 100 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. nei confronti dell’operatore 
economico accertando che l’operatore economico è iscritto alla CCIAA per servizi analoghi a 
quello oggetto dell’affidamento, che non vi sono annotazioni riservate a carico dello stesso 
e che risulta in regola con gli adempimenti contributivi;  

visto  l’art. 52, comma 2, del Codice il quale stabilisce che quando in conseguenza della verifica 
non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione 
appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante 
per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento”; 

dato atto  che, prima della stipula del contratto, l’operatore economico dovrà costituire opportuna 
garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, del Codice; 

valutato congruo il corrispettivo proposto a fronte del servizio richiesto;  

 che l’operatore economico risulta in possesso di una comprovata esperienza in servizi 
analoghi a quello oggetto del presente affidamento, come emerge dal curriculum vitae e 
professionale dallo stesso presentato in sede di Trattativa Diretta; 

dato atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto; 

 che non ricorrono, nel caso di specie, motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

 che la dott.ssa Valeria Guida, Funzionario di amministrazione in servizio presso l’Ufficio 
Contratti ed Economato, è il responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

visti  gli articoli da 1 a 11 del Codice; 

gli articoli 15, 16, 17 e 53, comma 4 del Codice e l’Allegato I.2 del Codice;   

 l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

 il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  178 ADW del 25/03/2025 
 

forniture, approvato in data 27/03/2023; 

ritenuto  di procedere all’affidamento diretto al dott. Roberto Cimino, C.F. CMNRRT60C08L424V e 
P.IVA 02986230189, del servizio di supporto specialistico nella predisposizione di una 
proposta progettuale per l’istituzione di una Knowledge and Innovation Community “KIC” 
nel settore “Water, Marine and Maritime Sectors and Ecosystems” (WMM) verso il 
corrispettivo di € 39.800,00 al netto di INPS al 4% e di IVA al 22%;        

ciò tutto premesso e considerato 

DETERMINA 

 
1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b), del Codice, al dott. Roberto Cimino, C.F. CMNRRT60C08L424V e P.IVA 
02986230189, del servizio di supporto specialistico nella predisposizione di una proposta 
progettuale per l’istituzione di una Knowledge and Innovation Community “KIC” nel settore 
“Water, Marine and Maritime Sectors and Ecosystems” (WMM) verso il corrispettivo di 
verso il corrispettivo di € 39.800,00 al netto di INPS al 4% e di IVA al 22%, CUP 
F83C24000960002;  

2. di dare atto che l’operatore economico è iscritto alla CCIAA per servizi analoghi a quello 
oggetto dell’affidamento, che non vi sono annotazioni riservate a carico dello stesso e che 
risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 

3. di autorizzare la stipula del contratto attraverso la piattaforma MePA di Consip S.p.A. previa 
costituzione della garanzia definitiva ai sensi dell’articolo 53, comma 4 del Codice da parte 
dell’operatore economico; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del Codice, qualora in conseguenza delle 
verifiche non sia confermato il possesso dei requisiti generali dichiarati, l’OGS procederà 
alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del presente provvedimento;  

5. di dare atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto; 

6. di nominare la dott.ssa Valeria Guida, Funzionario di amministrazione in servizio presso 
l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria; 

7. di imputare la spesa complessiva di € 50.498,24 di cui alla registrazione autorizzazione 
incarico n. 2 del 06/03/2025, ID DG n. 34693/2025, U.O. DFP – Direzione Finanziaria e 
Patrimoniale, UA.00.01 Presidenza & Direzione Generale, Voce Coan CA.C.1.02.02.17.999 
Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c., Progetto 106002_A.1_KIC-
WMM_L.Reg.n.3; 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti. 

 
 

 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 178 del 25/03/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 25/03/2025 10:37:45
IMPRONTA: 2C271C4BA04DDB367AC45AE103877955515973C583886E1F282345F5571085DD
          515973C583886E1F282345F5571085DDACD200A236DD35CF06673DAA1CE34831
          ACD200A236DD35CF06673DAA1CE34831A1C1C3F33204E1ED00AAB9FFAB3D9E90
          A1C1C3F33204E1ED00AAB9FFAB3D9E90D5B33062B928D94CAB2D770C1D998C2A


